

**ESCLARECIMENTO 04 - Pregão Eletrônico nº 001/2026 - Processo nº 3679/2025**

**PERGUNTA:**

Gostaria de esclarecimentos quanto as entregas do produto, a resposta do pedido de esclarecimento (**Esclarecimento 01\_P.E. 001-2026**) está divergente do que consta no Edital.

Edital consta que serão licitados 150.000 Kg de Hidróxido de Cálcio, com pedidos mínimos de 12.500 Kg mensais, conforme quadro abaixo:

LOTE 01							
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN.	POSSÍVEL CONSUMO MENSAL	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	<b>HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO AQUOSA</b> Especificações técnicas: - Hidróxido de cálcio (%m/m): de 19 a 30%; - Hidróxido de magnésio (%m/m): máximo 0,5%; - Substâncias reativas ao HCl (CaCO <sub>3</sub> m/m): máximo 0,8%; - Densidade (g/mL): 1,00 a 1,30; - Estabilidade da suspensão em 24 horas: mínimo 95%; - Silica + resíduo insolúvel SiO <sub>2</sub> + RI (%m/m): máximo 0,25%; - Viscosidade: máximo 17 seg; - Granulometria - retido em peneira de 0,075 mm (%m/m): máximo 0,6%; - Dioxinas e Furanos/ impurezas metálicas/ metais, fluoretos, radionuclídeos: em conformidade com a ABNT NBR 15784/2017. O produto deverá ser acompanhado de Certificado de Análise por lote.	KG	12.500	150.000	Imediato a 07 dias corridos	R\$ 1,22	R\$ 183.000,00
<b>VALOR ESTIMADO TOTAL DO LOTE 01</b>							<b>R\$ 183.000,00</b>

No pedido de esclarecimento (**Esclarecimento 01\_P.E. 001-2026**), a informação é de que as entregas deverão ser de 50.000 Kg a 60.000 Kg semanais.

2) Devemos considerar qual tipo de caminhão? TRUCK - de 10.200 litros até 12.800 litros? CARRETA - de 15.000 a 22.000 litros? Ou superior?

Deverá ser considerado caminhão que atenda a entregas em torno de **30.000 kg**. No entanto, poderão ser aceitos caminhões de menor capacidade, desde que seja possível realizar entregas semanais totalizando aproximadamente **50.000 kg a 60.000 kg**.

Por gentileza nos informar qual das informações devemos considerar, para que possamos compor o frete de forma precisa.

**RESPOSTA:**

Esclarecemos que a resposta apresentada refere-se ao produto **Policloreto de Alumínio Férrico**.

Para o produto **Hidróxido de Cálcio**, estão previstas **entregas parciais de aproximadamente 30.000 kg**, a serem realizadas **a cada 2 a 3 meses**.

Ressaltamos que o edital menciona a **média de consumo mensal estimada (12.500 kg)**, não configurando, portanto, a quantidade a ser solicitada mensalmente.

São Carlos, 21 de janeiro de 2026.

**Ana Claudia Alcaide**

Pregoeira